Quem, porém, pode duvidar que a alma vive, recorda, entende, quer, pensa, sabe e julga? Pois, mesmo se duvida, vive; se duvida lembra-se do motivo de sua dúvida; se duvida, entende que duvida; se duvida, quer estar certo; se duvida, pensa; se duvida, sabe que não sabe; se duvida, julga que não deve consentir temerariamente. Ainda que duvide de outras coisas não deve duvidar de sua dúvida. Visto que se não existisse, seria impossível duvidar de alguma coisa⁶⁹.” (*trind.* X, x, 14, p. 328).

⁶⁸ *Item vele se sciunt, neque hoc posse quemquam qui non sit et qui non vivat, pariter sciunt: itemque ipsam voluntatem referunt ad aliquid, quod ea voluntate volunt. Meminisse etiam se sciunt; simulque sciunt quod nemo meminisset, nisi esset ac viveret: sed et ipsam memoriam ad aliquid referimu, quod ea meminimus. Duobus igitur horum trium, memoria et intellegentia, multarum rerum nootitia atque scientia continentur; voluntas autem adest, per quam fruamur eis vel utamur. Fruimur enim cognitís, in quibus voluntas ipsis propter se ipsa delectata conquiescit: utimur vero eis quae ad aliud referimos quo fruendum est. Nec est alia vita hominum vitiosa atque culpabilis, quam male utens et male fruens. De qua re non est nunc disserendi locus* (*trind.* X, x, 13, p. 327).

⁶⁹ *Vivere se tamen et meminisse, et intellegere, et vele, et cogitare, et scire, et iudicare quis dicit? Quandoquidem etiam si dubitat, vivit: si dubitat unde dubitet, meminit; si dubitat, dubitare se intellegit; se dubitat, certus esse vult; si dubitat, cogitat; si dubitat, scit se nescire, si dubitat, iudicat non se temere consentire oportere. Quisquis igitur aliunde dubitat, de his omnibus dubitare non debet: quae si non essent, de ulla re dubitare non posset.* (*trind.* X, x, 14).

Agostinho demonstra que o pensamento, a vontade e a memória são uma realidade evidente do ser humano. Afirma que se a alma fosse um corpo, certamente essas características seriam qualidades acidentais nele, visto que a característica desse é ocupar um lugar no espaço e ser tridimensional. Além disso, existem corpos que não possuem uma alma inteligente, muito menos uma alma. É o caso dos animais e dos objetos, exemplos que foram citados acima.

A inteligência, porém, interiorizar-se-ia nesse corpo como uma qualidade sua, e assim o corpo seria o sujeito no qual estaria a inteligência, como seu acidente. Em outras palavras: a alma que julga ser um corpo, seria o sujeito e a inteligência e tudo o mais que damos como certo estaria no sujeito⁷⁰ (*trind.* X, x, 15, p. 328).